EMENDA Nº     1, AO PROJETO DE LEI Nº 1032, DE 2011
SL Nº 553 DE 2011

 Acrescente-se o Artigo 3°, ao Projeto de Lei n° 1032, de 2011, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 3° - As instalações hidráulico-sanitárias exigem uma manutenção preventiva, a cada 06 (seis) meses, e corretiva, se necessário, devendo o responsável adotar as medidas cabíveis.

Acrescente-se o Artigo 4°, ao Projeto em epígrafe, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 4° - Para efeitos de conservação dos equipamentos hidráulico-sanitários, serão obedecidas as seguintes disposições:

I – Verificação do certificado de garantia que acompanha o produto que constam as características técnicas dos materiais, os prazos de garantia específicos de toda a edificação e os procedimentos para uso e conservação de todo sistema;

II - Acompanhar os serviços e testar se há vazamentos;

III – Atenção para os cuidados básicos com os equipamentos, a fim de evitar possíveis entupimentos e vazamentos.

Acrescente-se o Artigo 5°, ao Projeto em epígrafe, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 5° - O não cumprimento do disposto nesta lei, acarretará multa de 500 (quinhentos) UFESPs, à edificação infratora.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa ampliar a matéria tratada no importante Projeto de lei n° 1032, de 2011, proposto pelo nobre colega, obrigando as novas edificações a realizarem manutenção periódica e nas instalações hidráulico-sanitárias e cuidados para conservação dos mesmos.

Esses procedimentos auxiliam a reduzir os custos operacionais do edifício, no que diz respeito ao consumo energético de água.  Uma edificação eficiente utiliza recursos com as melhores tecnologias e conscientização do usuário, que resulta no uso racional da água.

Sala das Sessões, em 7/11/2011
a)  Afonso Lobato